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Lai arī priekšā vēl dalība XXIV Gunāra  
Ordelovska starptautiskajā pūtēju orķes-
tru festivālā, šī gada aktīvo sezonu pū-
tēju orķestra “Auce” dalībnieki ir beiguši 
pavisam radoši – pašā jūnija izskaņā viņi 
piedalījās starptautiskajā pūtēju orķestru 
konkursā Lobežā, Polijā. Konkursā gan or-
ķestris, gan arī tā dalībnieki individuālajā 
konkursa kategorijā un instrumentālais 
ansamblis “Absolut Brass Band” guva iz-
cilus panākumus. 

Starptautiskais bērnu un jauniešu pūtēju or-
ķestru un bigbendu festivāls Lobežā, Polijā, 
šogad notika jau 23. reizi, bet starptautiskais 
instrumentālistu konkurss, kurā piedalījās 
gan orķestri no Polijas, Vācijas un Baltkrievi-
jas, – 6. reizi. Festivālā dalībnieku sniegumu 
vērtēja žūrijas komisija – profesori no Polijas, 
Baltkrievijas un diriģents no Latvijas. 

Gan orķestrim, gan “Absolut Brass 
Band” bija jāsniedz 30  minūšu priekšne-
sums, bet solistiem individuāli bija jāspē-
lē 2 skaņdarbi. Mūsu orķestris ieguva god-
pilno 2.  vietu un īpašo sudraba godalgu, 
bet nepārspēti palika un 1. vietu saņēma 
“Absolut Brass Band”, kā arī tika atzīti par 
festivāla laureātiem. 

Individuālo mūziķu kategorijā, kurā pie-
dalījās 40 dalībnieki, 1. vietu ieguva Krišjā-
nis Lignickis (mežrags), bet 3. vietu – Pēte-
ris Gristiņš (saksofons). Atzinību saņēma 
arī Ivo Čaps (trompete) un Dāvis Grābens 
(trompete). 

Pūtēju orķestra “Auce” diriģents Andris 
Egils Āboliņš atzīst: klausoties, cik ļoti or-
ķestranti centās un ar cik lielu atbildības 
sajūtu spēlēja, pārņēmis īpašs lepnums par 
sasniegto. Paši aucenieki ar savu sniegumu 
ir apmierināti un priecājas par spēju parādīt, 

ka mazā pilsētā ir iespējams izveidot labu 
orķestri, ko atzīst arī citi. Žūrijas komisija 
mūsu orķestri vērtēja kā ļoti perspektīvu; 
īpaši vērtētājus priecēja, ka orķestrī spēlē 

gados jauni bērni, kas ļauj cerēt uz labiem 
orķestra panākumiem arī turpmāk.

Andris Egils Āboliņš: “Īpaši šoreiz gribu 
pateikties arī Andim, kurš rūpējās par šī 

brauciena organizēšanu. Esmu arī ļoti gan-
darīts par “Absolut Brass Band” sniegumu, 
pateicoties Anda iniciatīvai, jo visi dalīb-
nieki ir pietiekami aizņemti savā ikdienā. 
Izsaku lielu pateicību visiem orķestra dalīb-
niekiem par centību un izturību un ceru, ka 
šāda augsta novērtējuma saņemšana būs 
labs stimuls censties arī turpmāk. Paldies 
skolotājai Marikai Cielavai, kura izglāba 
bezizejas situācijā un piekrita būt mūsu 
koncertmeistare!”

Laiks jūnija beigās bija īpaši karsts, kā dēļ 
konkursa noslēguma dienā tika saīsināts 
arī parādes gājiena maršruts, taču svētdie-
nas rītā baznīcā dalībnieki 40  minūšu ilgo 
koncertprogrammu klausītāju pilnajā zālē 
nospēlēja godam! Lai labi skan arī turpmāk! 

Gita Šēfere-Šteinberga,
sabiedrisko attiecību speciāliste

Precīzāka informācija 
par gājienu 
pa tālruni: 26133692 
(Sintija Liekniņa).

PIESAKIES UN PIEDALIES 
NOVADA SVĒTKU GĀJIENĀ! 

JAU PAVISAM DRĪZ SĀKSIES XXIV AUCES NOVADA SVĒTKI UN GUNĀRA ORDELOVSKA 
STARPTAUTISKAIS PŪTĒJU ORĶESTRU FESTIVĀLS, KURA GĀJIENA (STACIJAS LAUKUMS–
KULTŪRAS CENTRS) DEVĪZE ŠOGAD SKAN: “LĪKSMĪT MANA, LUSTĪT MANA!” 

Lūgums pieteikt dalību līdz 22. jūlijam e-pastā lieknina@inbox.lv. Pieteikumā lūdzam  
sagatavot nelielu aprakstu par kolektīvu vai domubiedru grupu, kas tiks nolasīts gājiena 
laikā, un devīzi, kas sasaucas ar gājiena tēmu. Maksimālais apraksta zīmju skaits: 1200. 
Lūdzam norādīt, vai gājiena galapunktā tiks nodots sveiciens skatītājiem un novadam  
un vai nepieciešami mikrofoni un cits tehniskais aprīkojums. 

Pūtēju orķestris “Auce” un ansamblis “Absolut Brass Band” 
ar labiem panākumiem atgriezušies 
no starptautiskā pūtēju orķestra konkursa Polijā
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Pēteris Gristiņš, Krišjānis Lignickis, Dāvis Grābens un Ivo Čaps kopā ar saviem skolotājiem 
Andri Egilu Āboliņu un Andi Āboliņu.

mailto:lieknina@inbox.lv
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Auces novada pašvaldība atklātā mutiskā izsolē ar augšupejošu 
soli pārdod pašvaldības nekustamos īpašumus:

“Bērnudārzs” Ķevelē, Vītiņu pagastā, Auces novadā, kadastra 
numurs 46940020196, kas sastāv no zemes vienības 0,7234 ha pla-
tībā un vienas nedzīvojamās ēkas. Sākumcena – 20 000,00 euro. 
Izsole notiks 2019. gada 12. augustā plkst. 10.30.

“Muita” Vītiņu pagastā, Auces novadā, kadastra numurs 
46940050356, kas sastāv no zemes vienības 0,3280 ha platībā, dzī-
vojamās ēkas un saimniecības ēkas. Sākumcena – 8000,00 euro. 
Izsole notiks 2019. gada 12. augustā plkst. 11.00.

“Imantas”  – 6 Īles pagastā, Auces novadā, kadastra numurs 
46649000053, kas sastāv no divistabu dzīvokļa 46,8 m2 platībā un 
468/5256 pie dzīvokļa piederošām kopīpašuma domājamām daļām 
no daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas, šķūņa, noliktavas un zemesga-
bala. Sākumcena – 1700,00 euro.
Izsole notiks 2019. gada 12. augustā plkst. 11.30.

Teodora Celma iela 14 – 15 Bēnē, Bēnes pagastā, Auces novadā, 
kadastra numurs 46509000264, kas sastāv no vienistabas dzīvokļa 
41,0 m2 platībā un 374/11690 pie dzīvokļa piederošām kopīpašuma 
domājamām daļām no daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas un zemes-
gabala. Sākumcena – 2000,00 euro.
Izsole notiks 2019. gada 12. augustā plkst. 12.00.

Personām, kuras vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā nodrošinājums 10% 
apmērā no izsoles objekta sākumcenas Auces novada pašvaldības kasē 
vai norēķinu kontā saskaņā ar izsoles noteikumiem. Norēķini par īpašu-
ma pirkumu veicami viena mēneša laikā no izsoles dienas.
Izsole notiks Auces novada pašvaldības administrācijas ēkā (zālē, 2. stā-
vā) Jelgavas ielā 1, Aucē, Auces novadā.
Izsoles noteikumi pieejami pašvaldības mājaslapā www.auce.lv, sadaļā 
“Izsoles un konkursi” vai Auces Vienotajā valsts un pašvaldības klientu 
apkalpošanas centrā Jelgavas ielā 1, Aucē, Auces novadā (ēkas 1. stāvā), 
darbdienās no plkst. 8.00 līdz 17.00 (pirmdienās līdz plkst. 19.00; piekt-
dienās līdz 14.00).
Izsoles dalībnieku pieteikumu reģistrācija Auces Vienotajā valsts un paš-
valdības klientu apkalpošanas centrā – no 15.07.2019. līdz 09.08.2019. 
plkst. 14.00. Tālruņi uzziņām vai nekustamā īpašuma apskates saskaņo-
šanai: 63744787 vai 26432523.

IZSOLES

l Deputāti akceptēja divu projektu 
“Veloparka izveide Auces pilsētā, 
3. kārta” un “Seguma uzlikšana spor-
ta laukumā pie Bēnes vidusskolas” 
pieteikumu iesniegšanu Lauku 
attīstības programmas 2014.–
2020.  gadam LEADER vietējai rīcī-
bas grupai  – Dobeles rajona part-
nerībai. Katrā no šiem projektiem 
plānotais maksimālais attiecināmo 
izmaksu apjoms ir 50  000  euro. 
Projektu apstiprināšanas gadījumā 
pašvaldība garantē līdzfinansēju-
mu 10% apmērā no šīm izmaksām.

l Pamatojoties uz Vecauces evaņ-
ģēliski luteriskās draudzes priekš-
nieka iesniegumu par līdzfinan-
sējuma piešķiršanu LEADER 
projektam „Vecauces evaņģēliski 
luteriskās baznīcas torņa un tam 
piegulošas sienas fasādes apme-
tuma remonts”, nolūkā atbalstīt 
valsts nozīmes kultūras pieminek-
ļa sakārtošanu un kultūrvēsturiskā 
mantojuma saglabāšanu, depu-
tāti nolēma projekta apstiprinā-
šanas gadījumā nodrošināt paš-
valdības līdzfinansējumu projekta 
īstenošanai līdz 1000  euro (tas ir, 
10% apmērā no projekta attieci-
nāmajām izmaksām).

l Nolemts atbalstīt Bēnes Mūzikas 
un mākslas skolas atbalsta bied-
rības LEADER projektu “Vides ob-
jekts  – āra mūzikas instrumenti” 
un tā apstiprināšanas gadījumā 
nodrošināt pašvaldības līdzfinan-
sējumu līdz 1000 euro (tas ir, 10% 
apmērā no projekta attiecināma-
jām izmaksām).

l Nolemts atbalstīt Auces Kultūriz-
glītības biedrības “Ausma” LEADER 
projektu “Aprīkojums biedrības 
aktivitāšu nodrošināšanai” un tā 
apstiprināšanas gadījumā nodro-
šināt pašvaldības līdzfinansējumu 
līdz 500  euro (tas ir, 10% apmērā 
no projekta attiecināmajām iz-
maksām).

l Akceptēta divu pašvaldībai piekri-
tīgu zemesgabalu Kapsētas ielā, 
Aucē, sadalīšana un atdalīto zemes 
vienību apvienošana ar citām ze-
mes vienībām; piešķirts nosaukums 
jaunizveidotajai zemes vienībai un 
noteikti tās lietošanas mērķi – zeme, 
uz kuras galvenā saimnieciskā dar-
bība ir lauksaimniecība.

l Pamatojoties uz Latvijas Hipotē-
ku un zemes bankas un fiziskas 
personas noslēgto līgumu par ze-
mes pirkšanu, daļēji atcelti domes 

2014.  gada 28.  maija sēdē pie-
ņemtie lēmumi par zemes lietoša-
nas tiesību izbeigšanu un zemes 
piekritību pašvaldībai.

l Nolemts slēgt līgumu ar Vecau-
ces evaņģēliski luterisko draudzi 
par nekustamā īpašuma Dzirnavu 
ielā 4, Aucē, nomu turpmākajiem 
12  gadiem (ēkas izmantošanai 
pašvaldības pirmsskolas izglītības 
iestādes “Pīlādzītis” darbības no-
drošināšanai).

l Nolemts pārdot izsolē četrus paš-
valdībai piederošus nekustamos 
īpašumus: zemesgabalu un nedzī-
vojamo ēku “Bērnudārzs” Ķevelē, 
Vītiņu pagastā, nekustamo īpašu-
mu “Muita” Vītiņu pagastā (zemes-
gabals, dzīvojamā ēka un saim-
niecības ēka), divistabu dzīvokli 
“Imantas”  - 6 Īles pagastā un vie-
nistabas dzīvokli Teodora Celma 
ielā 14 – 15, Bēnē, Bēnes pagastā. 

l Nolemts atsavināt vēl četrus paš-
valdībai piederošus nekustamos 
īpašumus  – zemesgabalus “Api-
ņi” (1,18  ha), “Dadži” (4,46  ha) un 
“Majori” (3,11  ha) Vītiņu pagas-
tā, zemesgabalu Puškina ielā  16 
(4,3923  ha) Aucē, pārdodot tos 
pašreizējiem nomniekiem.

l Divus dzīvokļa īpašumus  – As-
pazijas laukumā 10, Aucē, un 
Sniķeres ielā 2C, Bēnē, Bēnes pa-
gastā  – nolemts pārdot to paš-
reizējiem īrniekiem.

l Nolemts pārdot par brīvu cenu 
(800  euro) pašvaldībai piederošu 
pasažieru autobusu VW LT46.

l Apstiprināts 20. maijā notikušās ne-
kustamā īpašuma Jāņa Zālīša ielā 8, 
Aucē, izsoles rezultāts  – zemesga-
bals 2337 m2 platībā tiek atsavināts 
par nosolīto cenu – 6050 euro.

l Akceptēta nolietoto pamatlīdzek-
ļu noņemšana no grāmatvedības 
uzskaites un izslēgšana no paš-
valdības bilances vairākās paš-
valdības iestādēs: Bēnes pagasta 
pārvaldē un Ukru klientu apkalpo-
šanas punktā, Auces novada Kul-
tūras centrā, pirmsskolas izglītības 
iestādē “Vecauce” un pašvaldības 
administrācijā.

l Saskaņā ar novada pašvaldības 
saistošajiem noteikumiem “Par ne-
kustamā īpašuma nodokļa atvieg-
lojumu piemērošanu atsevišķām 
nodokļa maksātāju kategorijām 
Auces novadā” četrām personām 
piešķirti nekustamā īpašuma no-
dokļa atvieglojumi.

l No vienas fiziskās personas no-
lemts piedzīt nekustamā īpašu-
ma nodokļa parādu 101,38  euro 
apmērā.

l Atļauts Solvitai Vilčinskai savie-
not SIA “Auces komunālie pakal-
pojumi” valdes priekšsēdētājas 
amatu ar novada pašvaldības 
Stādījumu rekonstrukcijas komi-
sijas locekļa un Dzīvojamo māju 
privatizācijas komisijas locekļa 
amatiem. Šo amatu savienošana 
interešu konfliktu nerada, kā arī 
nav pretrunā ar valsts amatper-
sonai saistošām ētikas normām 
un nekaitēs valsts amatpersonas 
tiešo pienākumu pildīšanai.

l Apstiprināts Auces novada paš-
valdības 2018.  gada publiskais 
pārskats.

l Saskaņā ar Latvijas Republikas 
Centrālās zemes komisijas lēmu-
mu “Par saskaņojumu Auces nova-
da Auces pilsētas zemes komisijas 
darbības izbeigšanai” deputāti no-
lēma izbeigt Auces pilsētas zemes 
komisijas darbību.

Evija Lintiņa,
Administratīvās nodaļas vadītāja

No domes sēdē lemtā 2019. gada 26. jūnijā

Izdarīt Auces novada pašvaldības 2010. gada 
29. septembra saistošajos noteikumos Nr. 28 
“Auces novada pašvaldības teritorijas un tajā 
esošo ēku un būvju uzturēšanas noteikumi” 
(turpmāk – saistošie noteikumi) šādu grozī-
jumu: svītrot saistošo noteikumu 13. punktu.

PASKAIDROJUMA RAKSTS
1. Projekta nepieciešamības pamatojums. 
Auces novada teritorijas un tajā esošo ēku un 
būvju uzturēšanas noteikumus regulē Auces 
novada pašvaldības 2010. gada 29. septem-
bra saistošie noteikumi Nr. 28 “Auces novada 

pašvaldības teritorijas un tajā esošo ēku un 
būvju uzturēšanas noteikumi” (turpmāk – 
saistošie noteikumi). Konstatēts, ka no saisto-
šajiem noteikumiem ir nepieciešams izslēgt 
normu, kas dublē augstāka juridiskā spēka 
tiesību normu.
2. Īss projekta satura izklāsts. Ar saisto-
šajiem noteikumiem ir izslēgts pašvaldības 
pienākums veikt pašvaldības administratīvajā 
teritorijā publiskā lietošanā esošo pagalmu, 
piebraucamo ceļu uzturēšanu, labiekārtoša-
nu un remontu, jo šādu pašvaldības pienāku-
mu nosaka augstākā juridiskā spēka tiesību 

norma – likuma „Par pašvaldībām” 15. panta 
pirmās daļas 2. punkts.
3. Informācija par plānoto projekta ietek-
mi uz pašvaldības budžetu. Nav ietekmes.
4. Informācija par plānoto projekta ietek-
mi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības 
teritorijā. Nav ietekmes.
5. Informācija par administratīvajām pro-
cedūrām. Nav ietekmes.
6. Informācija par konsultācijām ar privāt-
personām. Nav notikušas.

Domes priekšsēdētāja V. Keršus

2019. gada 22. maijā
Saistošie noteikumi Nr. 4

Grozījums Auces novada pašvaldības 2010. gada 29. septembra 
saistošajos noteikumos Nr. 28 “Auces novada pašvaldības teritorijas un tajā esošo 

ēku un būvju uzturēšanas noteikumi”

Apstiprināti ar Auces novada domes 2019. gada 22. maija lēmumu Nr. 172 (prot. Nr. 5, 2.§).
Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43. panta pirmās daļas 5. un 6. punktu.

Papildināti līdaku krājumi Lielauces ezerā

Par piešķirto finansējumu no SIA 
“Rūjas zivju audzētava” tika iegādāti 
līdaku mazuļi, kuru atvešanu nodro-
šināja Lielauces ezera apsaimnie-
kotājs un licencētās makšķerēšanas 
rīkotājs VAS “Latvijas valsts meži”.

19. jūnija pēcpusdienā, pieda-
loties Lielauces ezera uzraugam, 
Valsts vides dienesta inspekto-
ram, Pārtikas veterinārā dienesta 
inspektoram, Auces novada paš-
valdības pārstāvjiem un SIA “Rūjas 
zivju audzētava” pārstāvim, Lie-
lauces ezerā tika ielaisti aptuveni 
24 000 līdaku mazuļi, kuru vidējais 
svars sasniedza 20 gramus. 

Tiešie ieguvēji pēc projekta īste-
nošanas būs aktīvās atpūtas cienī-
tāji – makšķernieki, Auces novada 
iedzīvotāji, novada viesi, tai skaitā 
arī ārzemnieki, kuri izmanto aktīvās 
atpūtas iespēju – makšķerēšanu Lie-
lauces ezerā.

Projekta realizācijas gaitā uzlabo-
jas arī ezera faunas un floras stāvok-
lis, atjaunojoties dabiskajam līdzsva-
ram ūdenstilpē.

 

Kristīne Ozoliņa,
projektu koordinatore

Auces novada pašvaldība 2019. gada februārī Lauku atbalsta dienestā 
iesniedza projekta pieteikumu valsts atbalsta saņemšanai zivsaimnie-
cības attīstībai no Zivju fonda finanšu līdzekļiem, kā rezultātā maijā 
Zivju fonda padome pieņēma lēmumu par finansējuma piešķiršanu, lai 
atjaunotu zivju resursus Auces novada Lielauces ezerā. P
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Uzsākti būvdarbi ūdensapgādes 
un kanalizācijas sistēmas paplašināšanai 
Auces aglomerācijas robežās

20. jūnijā Auces pensionāru biedrības va-
dītāja Velta Jaunzeme bija organizējusi 
ekskursiju pa Lielauces pagastu. Iepazinā-
mies ar uzņēmīgiem cilvēkiem, kuri pratuši 
izveidot un attīstīt savas saimniecības, sa-
kopt vidi, kurā viņi dzīvo un strādā.

Paldies brāļiem Verņiem, kuri mūs pieņēma 
un izrādīja savas saimniecības! Vispirms devā-
mies uz pagasta tālāko vietu – Aigara Verņa 
saimniecību “Baltiņi”, kas robežojas ar Saldus 
un Brocēnu novadiem un ir vienā no septiņām 
Aucēm – Galaucē. Saimniecībā nodarbojas ar 
graudkopību un piena lopkopību. Žēl tikai, ka 
katru dienu aptuveni tonna piena aizceļo uz 
Lietuvu, nevis tiek pārstrādāta Latvijā. Ir svarīgi 
par savu darbu saņemt pienācīgu samaksu, lai 
varētu dzīvot un attīstīties. Saimniecība strādā 
bez kredītiem un parādiem. Daudzreiz ir iegū-
ta atzinība par vienu no sakoptākajām lauku 
sētām pagastā. Pamazām tiek veidota arī ag-
rāk tik populāro automašīnu “Žiguļi” kolekcija.

Izpriecājušies par raženo ganāmpulku, 
sakopto apkārtni, diviem liela izmēra mājas 
sargiem un poniju, kurš pavadīja mūs visu 
laiku un pat paskrēja līdzi aizbraucošajam au-
tobusam, devāmies uz otra brāļa Raimonda 
Verņa mājām “Grīvas”, kas atrodas tuvāk pa-
gasta centram. Nogriezušies no ozolu gatves 
pa labi, caur mežu, pa šauru līkumotu ceļu 

nokļuvām gleznainā paugurotā meža ielokā 
ar māju kalna galā, kas, atjaunota un sakopta, 
tik labi iederas ainavā. Par svētību šai vietai 
liecina stārķa jeb svēteļa atgriešanās katru pa-
vasari savā ligzdā un arī zoss, kas jau daudzus 
gadus atgriežas savā dīķī.

Raimonds sākotnēji izveidojis viesu namu 
“Skabargas” Īlē, taču atgriezies dzimtajā Lielau-
cē un jau septiņus gadus nodarbojas ar aitko-
pību. Aitu vilna tiek pārdota Dundagas novada 
Pācē. Bijām sajūsmā par lielisko palīgu – div-
gadīgo ganu suni –, kam pie kakla siksnas ir 
mobilais tālrunis. Tādējādi saimnieks vienmēr 
zina, kur atrodas suns, un var dot tam attiecī-
gas komandas. Ja pa tālruni tiek dota koman-
da vakarā pārdzīt aitas, suns to arī izpilda. Tas 
lieliski prot sadzīt aitas kopā, neļauj tām izklīst 
un vada ganāmpulku vajadzīgajā virzienā.

No “Grīvām” pa ozolu aleju devāmies uz 
“Krastiņiem”, kur saimnieko Lielauces ezera 
sargs Arnis Fišers un ātrās palīdzības mediķe 
Sanita Fišere. Viņa bija arī mūsu gide visā brau-
cienā pa Lielauces pagastu. Paldies viņai par 
to! Fišeru pāris savā sētā izveidojis trušu pilsē-
tiņu jeb Auces novadu miniatūrā. Simpātiskie 
dzīvnieciņi – gan brūni, gan zilgani, gan balti 
un raibi – dzīvo mājiņās, kas atgādina Auces 
novada nozīmīgākās celtnes: novada domes 
ēku, Vecauces un Lielauces pili, Bēnes muižas 
ēku, kā arī Īles baznīcu.

Viesmīlīgā saimniece cienāja mūs arī ar dzī-
vesbiedra darināto ābolu mājas vīnu. Pacilātā 
noskaņojumā tika dziedāta dziesma “Bēdu, 
manu lielu bēdu”, kā arī līgo dziesmas, jo nebija 
vairs tālu Līgo vakars.

Vēl bijām pie Lielauces pils, kas, klusa un ne-
apdzīvota, noraugās ar savām tukšajām logu 
acīm uz novada lielāko ezeru. Sevišķi sāpīgi šī 
pamestības sajūta skāra mūs – bijušās Lielau-
ces skolas audzēknes. Tagad atliek vien norau-
dzīties uz logiem, aiz kuriem bija mūsu klases, 
internāta istabiņas, virtuve, ēdamistaba, skolo-
tāju dzīvokļi… Kas notiks ar šo ēku turpmāk? 
Vai tā neaizies postā kā daudzas citas, kas pa-
liek neapdzīvotas un nevienam nevajadzīgas? 
Vai arī Lielauces pilij būs tāds pats liktenis kā 
“Stirnām” ezera otrā krastā?

Lielauces ezers ir “Latvijas valsts mežu” pār-
ziņā. Pa laipām var nokļūt laivu bāzē, kurā mak-
šķerniekiem ir iespēja izīrēt laivas. Ir uz ponto-
niem peldošas mājiņas, kurās baudīt atpūtu uz 
ezera ūdeņiem. Tiek atjaunoti arī zivju resursi. 
Ezers dzīvo!

Vīķu purvs pie ezera ir bagāts ar dzērvenēm. 
Tikai žēl, ka neprotam sargāt un saudzēt šo 
dabas bagātību. Ir cilvēki, kam nav pacietības 
sagaidīt atļauto dzērveņu lasīšanas laiku – tie 
alkatīgi noplēš vēl negatavās ogas; tad pie pils 
var saskaitīt pat 60 un vairāk automašīnas ar 
Lietuvas numuriem. Purvs ir pilns ar ogotājiem, 

aiz kuriem paliek salauztas laipas, izmētāti līdz-
ņemtā ēdiena iepakojumi un izdzertā dzēriena 
pudeles. Es domāju, ka daudz aktīvākai jābūt 
pašvaldības policijai, lai nepieļautu priekšlai-
cīgu ogošanu. Svētdienās Jaunakmenes tirgū 
tiek pārdotas mūsu novadā lasītās dzērvenes 
pat pirms atļautā dzērveņu lasīšanas laika.  
Kāpēc gan nevarētu iekasēt noteiktu maksu 
par ieeju purvā? Būtu līdzekļi, par ko sakopt to, 
kas paliek pēc neapzinīgajiem ogotājiem.

Neraugoties uz šīm pārdomām, apmieri-
nāti ar dienā redzēto, Auces pensionāri atgrie-
zās mājās. Sakām paldies savai vadītājai Veltai 
Jaunzemei par organizēto ekskursiju. Līdzīgi 
varētu iepazīt arī citus novada pagastus. Pal-
dies arī mūsu šoferim Arnim Hofmanim, kurš 
izvadāja mūs pa līkumotajiem Lielauces ce-
ļiem! Vēlreiz paldies viesmīlīgajiem Lielauces 
saimniekiem!

Ausma Batureviča,
ekskursijas dalībniece,

Lielauces skolas 1954. gada absolvente

Auces pensionāri iepazīst savu novadu

Informējam, ka ir uzsākta projekta “Ūdensap-
gādes un kanalizācijas sistēmas paplašināša-
na Auces aglomerācijas robežās” būvdarbu 
līguma “Ūdensapgādes un kanalizācijas sis-
tēmas paplašināšana Auces aglomerācijas 
robežās”, Nr.  AKP/2019/04, izpilde. Būvdar-
bu veicējs – piegādātāju apvienība “Igate un  
Vītols” kā sastāvā ir SIA “Būvfirma Vītols” un 
SIA “Ceļu būvniecības sabiedrība “IGATE””.

Būvdarbi tiks veikti projektā noteikto prioritāšu 
secībā. 

Paredzētie būvdarbi jūnijā un jūlijā
l Kanalizācijas spiedvada izbūve posmā no Vīti-

ņu ciema līdz Puškina ielas notekūdens attīrī-
šanas iekārtām (NAI).

l Ūdensvada izbūve posmā no Vītiņu ciema 
pa Puškina ielu līdz ūdens pieslēguma vietai 
pie NAI.

l Pašteces kanalizācijas izbūve posmā no Vītiņu 
ielas pa Puškina ielu līdz NAI. 

Paredzētie būvdarbi augustā
l Ūdensvads posmā no Bēnes ielas pa O. Kalpa-

ka ielu ar dzelzceļa šķērsojumu līdz J. Mātera 
un Puškina ielas krustojuma pieslēguma akai.

l Ūdensvads un pašteces kanalizācijas izbūve 
posmā no Vītiņu ielas pa A. Brigaderes ielu līdz 
Puškina ielai.

Būtiska informācija iedzīvotājiem!
Projekta realizācijas laikā katram zemesga-

balam, gar kuru plānots izbūvēt centralizētos 
tīklus, ir paredzēts atsevišķs izbūvēts pieslē-
guma atzars. Kad gar konkrētu zemesgabalu 
tiek nosprausta trase vai notiek būvdarbi, ze-
mesgabala īpašnieks var vērsties pie būvdarbu 
izpildītāja vai SIA “Auces komunālie pakalpoju-

mi”, lai precizētu paredzamo pieslēguma vietu. 
Ja nepieciešams, pieslēguma izbūves vietu ir 
iespējams mainīt tā, lai būtu ērtāk konkrētā ze-
mes gabala īpašniekam. Šādā gadījumā atzara 
vieta tiks nosprausta un izbūvēta pēc zemes 
īpašnieka norādēm. Ierosinātās izmaiņas īpaš-
nieks apliecinās ar parakstu projekta sadaļā par 
ierosinājumiem izmaiņu veikšanai.

Fotoattēlos redzamas būvnieka nospraustās 
kanalizācijas un ūdensvada atzaru atzīmes. Pēc 
šīm atzīmēm katram zemesgabala īpašniekam 
vai lietotājam, kuram plānots izbūvēt atzaru, ir 
iespēja redzēt būvnieka nosprausto atzara at-
rašanās vietu, iebūves virzienu un attālumu no 
atzīmes līdz iebūves robežai, ja tieši uz robežas 
atzīmi nav iespējams novietot.

Būvdarbu laikā iespējami satiksmes traucē-
jumi un atsevišķu ielu posmu slēgšana; vien-
laikus būvdarbu veicējam ir uzdots izvietot 
informatīvas ceļa zīmes par slēgto ielu posmu 
apbraukšanas iespējām. Par satiksmes ierobe-
žojumiem informēsim uzņēmuma mājaslapā 
www.auceskp.lv.

Projekta “Ūdensapgādes un kanalizācijas sis-
tēmas paplašināšana Auces aglomerācijas robe-
žās”, Nr. 5.3.1.0/17/I/015, galvenais mērķis ir attīs-
tīt sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu 
izmantošanu, uzlabot to pieejamību un kvalitāti, 
nodrošinot kvalitatīvu dzīves vidi, samazināt vi-
des piesārņojumu un ūdenstilpju eitrofikāciju 
un veicināt Eiropas Savienības (ES) direktīvu pra-
sību izpildi ūdenssaimniecībā. 

Mērķa īstenošana ļaus attīstīt un uzlabot 
ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmas pakal-
pojumu kvalitāti Auces aglomerācijā, nodro-
šinās pieslēgšanās iespējas centralizētajiem 
tīkliem, ļaujot plašākam patērētāju lokam sa-
ņemt kvalitatīvākus ūdenssaimniecības pakal-
pojumus. Šobrīd Auces pilsētas notekūdeņus 

savāc jaunizbūvētās NAI. Jau sākotnēji Auces 
pilsētas notekūdeņu attīrīšanas iekārtu izbūve 
tika plānota tā, lai attīrīšanu jaudas būtu pie-
tiekamas un spētu nodrošināt ne tikai Auces 
pilsētas, bet arī tuvējos blīvi apdzīvotos Vītiņu 
un Vecauces ciemu rajonus, tādēļ šajā projek-
ta īstenošanas periodā paredzēts pārslēgt no-
tekūdeņu plūsmu no tuvākajiem Vecauces un 
Vītiņu ciemiem, blīvi apdzīvotajiem apvidiem, 
kā arī Vītiņu ciemu pieslēgt pie Auces pilsētas 
ūdens attīrīšanas stacijas (ŪAS).

Kopējais izbūvējamais būvdarbu 
apjoms projekta realizācijas laikā
Kanalizācijas tīklu paplašināšanas galvenās 
darbības. Pašteces kanalizācijas tīklu izbūve 
Kapsētas ielā, Skolas ielā (ietver Vītiņu ielas 4 pa-
galmu un Jauno ielu), Varoņu ielā, Puškina ielā 
līdz jaunajām NAI (no Vītiņu ielas), J. Zālīša ielā, 
A.  Brigaderes ielā (ietverot Bērzu ielu), Lauku 
ielā, Sporta ielā (no Zemgales ielas līdz Bēnes ie-
lai), Jelgavas ielā (no Rūpniecības ielas līdz Zem-
gales ielai), Zemgales ielā, Alkšņu ielā, Lejas ielā, 
Bēnes ielā (no O. Kalpaka ielas līdz Jelgavas ielai, 
ietverot Dārza ielu); tīklu kopējais garums  – 
apmēram 7801,70  metri. Kanalizācijas spie-
dvada izbūve, kopējais garums – 2036,2 metri.  
Kanalizācijas spiedvads no Vecauces ciema, 
apmēram 251,8  metri, no Vītiņu ciema un  
Auces pilsētas, apmēram 1784,4  metri, un  
4 kanalizācijas sūkņu stacijas: Vecauces ciemā, 
Vītiņu ciemā un 2 Auces pilsētā.

Ūdensapgādes maģistrālo tīklu 
paplašināšanas galvenās darbības
Ūdensvada tīklu izbūve ceļa posmos no Vītiņu 
ciema pa Ū1, P104 ceļu un Puškina ielu, no Bēnes 
ielas pa O. Kalpaka ielu ar dzelzceļa šķērsojumu 
līdz J. Mātera un Puškina ielas krustojumam, no 

Jelgavas ielas pa Bēnes ielu līdz Miera ielas krus-
tojumam, pa A.  Brigaderes ielu no Vītiņu ielas 
līdz Puškina ielai; tīklu kopējais garums – apmē-
ram 6334,8 metri.

Būvdarbu periods plānots līdz 2020. gada bei-
gām. Projektu līdzfinansē ES Kohēzijas fonds (KF) 
un Auces novada pašvaldība. Projekta realizā-
cijas kopējās izmaksas ir 4 394 857,49 euro. 

Projekta finansējuma sadalījums
l Attiecināmo izmaksu daļa – 2 066 448,93 euro: 

ES KF finansējums  – 1  551  470,00  euro jeb 
75,08%; Auces novada pašvaldības finansē-
jums – 514 978,93 euro jeb 24,92%.

l Neattiecināmo izmaksu daļa  – 
2 328 408,56 euro: Auces novada pašvaldības 
finansējums – 1 565 664,70 euro; SIA “Auces 
komunālie pakalpojumi”  – 762  743,86  euro 
(PVN 21%). 

Informāciju sagatavoja:
Aiga Kozlova, projektu vadītāja
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Lai arī laikapstākļi, gluži tāpat kā pirms 
diviem gadiem, šoreiz nelutināja, sūtot 
lietu un vēju, jautrā un draudzīgā gai-
sotnē jau devīto reizi jaunieši un viņu 
skolotāji no Ungeni pilsētas (Moldova), 
Nesvižas (Baltkrievija), Jozefovas pie 
Vislas (Polija), Jonišķiem un Jaunakme-
nes (Lietuva), kā arī Auces satikās Auces 
vidusskolā, lai piedalītos starptautiska-
jā jauniešu projektā “Auce 2019”.

Visus deviņus gadus projektā piedalās jau-
nieši no Auces vidusskolas, Ramučiu ģim-
nāzijas (Lietuva) un Ungeni vidusskolas 
(Moldova). 

Piecas dienas projekta dalībnieki aizvadī-
ja sportiski, radoši un arī izglītojoši. Pirmajā 
vakarā vienmēr notiek savstarpējā iepazīša-
nās: šogad, prezentējot tautas tērpus, kā arī 
dejas, dziesmas un atraktīvus priekšnesu-
mus, tika pārvarēts pirmais mulsums. Katra 
komanda bija īpaši piedomājusi, lai parā-
dītu tieši savai valstij un pilsētai raksturīgo, 
bet jaunieši no Jaunakmenes uzsvēra ne ti-
kai savu patriotismu, bet visu Baltijas valstu 
vienotību, par savu priekšnesuma dziesmu 
izvēloties “Atmostas Baltija”, kas tika izpildīta 
gan lietuviešu, gan latviešu valodā. 

Indra Špela atklāšanas vakarā sacīja: 
“Lai arī šodien laiks mūs nelutina, es prie-
cājos, ka jūs visi esat tik smaidīgi un pozi-
tīvi noskaņoti. Šovakar un visu nedēļu mēs 
dzirdēsim dažādas valodas, taču galvenais, 
ka mēs visi spējam saprasties, jo runājam 
valodā, kas mūs vieno  – draudzības valo-

dā. Lai piedzīvojumiem bagāta šī nedēļa!” 
Klātesošos sveica Auces vidusskolas koris  
“Tikai tā”, skolotāja – Ruta Januze, izpelno-
ties skatītāju ovācijas. 

Pirmās dienas vakarā viesi iepazina Auces 
pilsētu, dodoties orientēšanās ekskursijā. 
Citudien visi devās uz Rīgu un Jūrmalu un iz-
staigāja Baskāju taku. Jaunieši arī aktīvi spor-
toja un sacentās dažādās stafetēs un discip-
līnās. Nedēļas laikā draudzības stiprināšanas 
nolūkos jauniešiem bija iespēja piedalīties 
diskotēkās un arī dziedāt karaoke, un kļūt 
par modes skates dalībniekiem modes šovā 
“Mēs par zaļu un ziedošu pasauli!”. 

Aktīvās nometnes pirmspēdējā dienā 
delegāciju pārstāvji (divi skolēni un sko-
lotāja) viesojās pie Auces novada domes 
priekšsēdētājas, bet pēdējā diena vien-
mēr ir kā “Mazie Dziesmu un deju svētki”, 
kad valoda nav šķērslis, jo visi runā vienā – 
draudzības  – valodā. Izpildot piecu tautu 
populārākās dziesmas un dejas, Auces 
vidusskolas zālē jautās īpaša, vārdos neap-
rakstāma atmosfēra.

Viesi īpašu pateicību izsaka Auces nova-
da pašvaldībai par iespēju jau devīto gadu 
piedalīties šādā starptautiskā projektā un 
īpaši sirsnīgus vārdus velta skolas jauka-
jām pavārītēm un virtuves darbiniecēm, 
kuras ne tikai vienmēr gatavoja gardas un 
daudzveidīgas maltītes, bet arī ļoti drau-
dzīgi uzņēma viesus!

Gita Šēfere-Šteinberga,
sabiedrisko attiecību speciāliste

21.  jūnijā Spārnu pilskalnā Īlē ar īpašu 
koncertu tika atklāta piemiņas vieta oper-
dziedātājam, Lāčplēša ordeņa kavalierim 
Jānim Vītiņam. Vēl nebijušā koncertā par 
godu J.  Vītiņam uzstājās jaunie, talantī-
gie un spilgtie Latvijas Nacionālās operas 
tenori Raimonds Bramanis, Mihails Čuļpa-
jevs un Juris Vizbulis kopā ar koncertmeis-
tari Ilzi Ozoliņu. Koncertā latviešu mūzikas 
klasiku atskaņoja un J.  Vītiņa ciltskoku 
pārstāvēja arī soprāns Nora Kalniņa, bet 
Inga Lazdiņa visus sagaidīja ar J.  Vītiņa 
sievas Ernas reiz dziedātajām latviešu tau-
tasdziesmām.

Ja angļu dzejnieks un dramaturgs Viljams 
Šekspīrs kādreiz būtu apmeklējis Spārnu 
pilskalnu, tad līdztekus savai lugai “Sapnis 
vasaras naktī” viņš noteikti būtu sacerējis 
vēl kādu tamlīdzīgu darbu –“Sapnis Spārnu 
pilskalnā” vai “Opermūzikas svētki Spārnu 
pilskalnā”. Tomēr mēs visi zinām: lai radītu 
skaisto, nevajag nemaz tik daudz un dažreiz 
labāk iztikt bez liekas pompozitātes, bet pa-
sapņot jau ir ļauts… Un šo skaisto piemiņas 
pasākumu J. Vītiņam noteikti var saukt par 
“Sapni Spārnu pilskalnā”, jo tas kā fantāzija 
ir atceļojis cauri gadu simteņiem uz diženā 
operdziedātāja dzimto pusi. 

J.  Vītiņš dzimis tālajā 1894.  gada 14.  ok-
tobrī Aizputes pusē. 1915. gadā viņu iesauca 
Krievijas armijā, bet 1919.  gadā mobilizēja 
Latvijas armijā, kurā viņš parādīja savu virs-
leitnanta varonību cīņās pie Bolderājas, tur-
klāt līdztekus militārai karjerai sāka publiski 
uzstāties – dziedāt. Studējot Latvijas Konser-
vatorijā, J. Vītiņš dziedāja arī Latvijas Nacionā-
lās operas korī, kurā arvien biežāk viņam tika 
uzticētas solo partijas. 1921.  gadā J.  Vītiņu 
par cīņām 1919. gada 3. novembrī pie Šmita 
un Dreimaņu mājām Bolderājas rajonā ap-
balvoja ar Lāčplēša Kara ordeni.

Spārnu pilskalnu kopā ar mājām “Guntiņas” 
J. Vītiņam pagājušā gadsimta 30. gados uzdā-
vināja Latvijas valsts par viņa varoņdarbiem 
Latvijas brīvības cīņās. Viņa biogrāfija patie-

šām ir ļoti neparasta – sākotnēji viņš apzināti 
veidoja militāro karjeru, kļuva virsleitnants, 
bija liels citu karavīru iedvesmotājs, par va-
ronību cīņās pie Bolderājas saņēma Lāč- 
plēša kara ordeni. Brīvības cīņu beigās viņš 
šauteni nolika malā un sāka veidot dziedātā-
ja karjeru, izglītojoties arī visu tenoru sapņu 
zemē Itālijā. 

J.  Vītiņam bijis ļoti spilgts talants, un kā 
operdziedātājs Latvijas atpazīstamību viņš 
veicināja, ļoti bieži koncertējot arī ārpus savas 
valsts. J. Vītiņa repertuārā bija 36 lomas – vi-
sas galvenās operās un operetēs. Kopā ar vēl 
diviem izciliem tenoriem  – Marisu Vētru un 
Artūru Priednieku-Kavaru – viņi bija trijotne, 
dēvēti par “trim musketieriem”.

Lai neapdraudētu savu bērnu un mazbēr-
nu drošību, padomju gados J. Vītiņa radi un 
pēcteči bija spiesti klusēt par bezbailīgā brīvī-
bas cīnītāja gaitām. Tikai tagad J. Vītiņa dzim-
ta apjauta, cik ļoti var lepoties ar savu cēlo un 
tēvzemi mīlošo priekšgājēju, izrādot viņam 
savu cieņu un godu 21. jūnija pasākumā.

Piemiņas akmens operdziedātājam tapis 
Ivetas Smiltnieces vadībā, un tajā simboliski 
atspoguļots J. Vītiņa devums Latvijai – uz pu-
sēm pārgrieztā laukakmenī vienā pusē lasāmi 
J. Vītiņa militārie varoņdarbi, bet otrā – viņa 
sasniegumi opermūzikā.

Pasākumu vadīja muzikoloģe Daiga Maz- 
vērsīte un Siguldas Opermūzikas svētku rī-
kotājs Dainis Kalns. Ir iecerēts, ka šādi “Mazie 
Opermūzikas svētki” par godu opermūzikas 
dižgaram J. Vītiņam Spārnu pilskalnā varētu 
notikt reizi divos gados. Neticami, ka oper-
mūzika tādā cēlumā spēja izskanēt tik mazā 
pagastā kā Īle, bet, ja reiz tajā dzīvojis cilvēks 
ar tik lieliem sapņiem, tie noteikti iedvesmo 
arī nākamās paaudzes un neiespējamais kļūst 
iespējams! 

Piemiņas vietas izveidi un atklāšanu at-
balstīja Valsts kultūrkapitāla fonds un Auces 
novada pašvaldība.

Gita Šēfere-Šteinberga,
sabiedrisko attiecību speciāliste 

22. jūnijā Aspazijas laukumā notika īpašs 
mājražotāju tirdziņš, kurā ne tikai dar-
bojās tirgotāji un mājražotāji, bet bija 
arī iespēja piedalīties konkursā “Es sa-
vam(i) Jānīšam(i)”, kurā iesaistījās daudzi  
novadnieki. 

Kā uzsver mājražotāju tirdziņa organizatore 
Zaiga Vismane, tad tieši šāda veida tirdziņi 
sniedz lielisku iespēju sarūpēt gan cienastu 
svētku mielastam, gan arī dāvanas saviem 
tuviniekiem, šoreiz – Līgām un Jāņiem.  

Svarīgi, ka mazajiem ražotājiem ir iespēja 
izmēģināt, vai viņu radītajai precei ir savs pir-
cējs un savas pārdošanas prasmes tirgū. Šādi 
tirdziņi ļauj viņiem ne tikai atrast savu pircēju, 
bet arī sasvstarpējā sarunā atklāt iespējamos 
uzlabojumus savai precei vai pakalpojumam, 
lai palielinātu pastāvīgo klientu loku. Katram 
tirdziņam ir nezūdoša pievienotā vērtība gan 
vietējai pašvaldībai, gan pašam tirgotājam, 
jo veidojas savstarpējā saikne starp līdzcil-
vēkiem un tirgotāju, ko bija iespējams īpaši 
novērot tieši šajā tirdziņā. 

Īpašu pirmsjāņu tirdziņa atmosfēru ra-
dīja arī mājražotāju un amatnieku izstrā-
dājumu konkurss, kurā bija iespēja pieda-
līties ikvienam interesentam ar Līgo svētku 
tematikā sagatavotu darbu. Atsaucība bija 
liela – pavisam konkursam pieteicās 19 da-
lībnieki: Rasma Guļaško, Inga Zeltiņa, Lai-
ma Zeikmane, Santa Svilpe, Anita Eglīte, 
Andis Krieviņš, Inguna Ivanovska, Artis 
Rumba, Vija Liekniņa, Ilmārs un Rudīte Rei-
maņi, Vija Vanaga, Inga Eglīte, Inga Krievi-
ņa, Ilona Zaķe, Inguna Apriķe, Rita Bričkus, 
Velta Jaunzeme un Marika Grīslīte. 

Iesniegto darbu autori vērtēšanas laikā 
nebija zināmi  – uzvarētāji tika atklāti tikai 
tad, kad žūrija bija izvēlējusies pirmo trīs 
vietu ieguvējus. Un šogad amatnieku darbu 
kategorijā 3.  vietu ieguva Artis Rumba ar 
Jāņu alus kausiem un Inga Krieviņa ar kļavu 
lapu cepuri, 2. vietu – Rasma Guļaško, kura 
bija iesniegusi vairākus darbus – sienas de-
koru, milzu papīra magoni un Līgo dāvanu 
maisiņus, un Vija Liekniņa ar izšūto galdau-
tu. Nepārspētas palika Rita Bričkus ar īpašo 
Jāņu somu un Laima Zeikmane ar izšūtu 
Zemgales kreklu. Pārtikas kategorijā 3. vietu 
ieguva Inga Apriķe, kura bija izcepusi ar ru-
dzupuķēm dekorētu maizīti, 2. vietā – Inga 
Eglīte ar īpašo kūku siera gabaliņa izskatā 
un to kārojošajām pelītēm, bet pirmo vietu 
ieguva Marika Grīslīte, kura konkursā pieda-
lījās ar maizes klaipu – ozollapu. 

Paldies Auces Kultūrizglītības biedrības 
“Ausma” vadītājai par jauko ideju un dalīb-
niekiem par atsaucību!

Gita Šēfere-Šteinberga,
sabiedrisko attiecību speciāliste 

Spārnu pilskalnā, 
izskanot opermūzikai, 
godināts operdziedātājs 
Jānis Vītiņš

Vītiņu dzimtas atzara ļaudis kopā ar D. Mazvērsīti, D. Kalnu un S. Liekniņu.
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Noslēdzies starptautiskais 
jauniešu projekts “Auce 2019”

Jāņu tirdziņā ne tikai tirgojās, 
bet arī pārbaudīja radošās prasmes konkursā

Marikas Grīslītes ceptā maizīte ozollapas 
formā.
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NOTIKUMI

PIETEIKŠANA
Kā pieslēgt īpašumu elektrotīklam 
vai atjaunot elektrības piegādi?
Ja nekustamajā īpašumā nav pieslē-
guma elektrotīklam, pieteikumu 
jauna pieslēguma ierīkošanai iesnie-
dziet AS “Sadales tīkls” (ST) klientu 
portālā www.e-st.lv. 
Ja īpašums jau bijis apdzīvots, tajā 
ir saglabājies pieslēgums elektro-
tīklam un nepieciešams tikai atjau-
not elektrības piegādi, vērsieties 
ar pieteikumu pie sava elektrības 
tirgotāja.

Cik jaudīgs elektrības pieslēgums 
man nepieciešams?
Ar slodzes aprēķina kalkulatoru tieš-
saistē nosakiet jaunam elektrības 
pieslēgumam nepieciešamo jau-
du. Jūsu ērtībām slodzes aprēķina 
kalkulators ir pieejams mājaslapā 
www.sadalestikls.lv.

SAGATAVOŠANAS 
UN IERĪKOŠANAS DARBI
Vai man būs jāiesaista vēl citi spe-
ciālisti, un kas veiks elektrības 
pieslēguma tehniskos darbus?
Jā, jums būs jāizvēlas sertificēts elektri-
ķis, kas ierīkos ēkas iekšējo elektrotīklu, 
atsevišķos gadījumos būs nepiecie-
šams arī elektrotīkla izbūves projekta 
izstrādātājs. Izbūvi līdz sadalnei veiks 
konkursa kārtībā ST izraudzīts būv-
nieks. Par elektrotīklu no sadalnes 
līdz jūsu īpašumam un pašā īpašumā 
atbildīgs būs jūsu izvēlēts sertificēts 
elektriķis. Jūsu īpašuma elektrotīklu ar 
kopējo savienos, kā arī sadalni un skai-
tītāju uzstādīs ST speciālisti.

Cik daudz laika vajadzēs, un kā es 
zināšu, kādi darbi jau paveikti un 
kas vēl jādara?
Atkarībā no projekta sarežģītības pa-
kāpes jauna elektrības pieslēguma 

ierīkošana vai slodzes palielināšana 
var aizņemt no dažām dienām līdz 
vairākiem mēnešiem. Klientu portālā 
www.e-st.lv ir iespējams sekot visiem 
elektrības pieslēguma sagatavošanas 
darbiem, kā arī iesaistīties tajos. Reģis-
trējiet savu tālruņa numuru un saņe-
miet aktuālo informāciju arī SMS.

IZMAKSAS
Kā tiek aprēķinātas izmaksas?
Jauna elektrības pieslēguma ierīko-
šanas vai slodzes palielināšanas iz-
maksas veido pieprasītās jaudas un 
veicamo darbu apjoms. Tās sastāv no 
faktiskajām izmaksām, piemēram, 
maksas par sadalni, tās uzstādīšanu, 
kabeļa vai vada pievilkšanu līdz sadal-
nei u.c, un ieguldījumiem, kas nodro-
šina kopējā elektrotīkla pieejamību. 
Ja esat iegādājies zemi/ēku, kurā nav 
pieslēguma elektrotīklam, iesniedziet 
konkrētā īpašuma jauna elektrības 
pieslēguma ierīkošanas pieteikumu 
klientu portālā www.e-st.lv un saņe-
miet izmaksu aprēķinu par brīvu.

Vai es varu atgūt izmaksas?
Lai sekmētu uzņēmējdarbībai lab-
vēlīgas vides attīstību, klientiem, 

kuriem elektrības pieslēgums vai 
pieslēguma jaudas palielinājums ir 
0,4 kV (kilovolti) elektrotīklā ar jaudu, 
lielāku par 100A, vai vidsprieguma 
elektrotīklā, ir iespēja piecos gados 
no jauna elektrības pieslēguma  
ierīkošanas vai slodzes palielināša-
nas brīža atgūt par pakalpojumu 
samaksāto 100% apmērā. Rūpīgi 
izvērtējiet elektrības pieslēgumam 
nepieciešamo jaudu, lai atgūtu in-
vestīcijas un arī vēlāk lietotu elektrī-
bu nepārmaksājot!

EFEKTIVITĀTE
Kādēļ atteikties no liekās elektrības 
pieslēguma jaudas?
Ar slodzes aprēķina kalkulatoru tieš-
saistē pārliecinieties, vai visa īpa-
šumā pieejamā elektrotīkla jauda 
tiešām ir nepieciešama. Samazinot 
elektrības pieslēguma jaudu at-
bilstoši šī brīža vajadzībām, mazākas 
būs arī kopējās izmaksas par patērē-
to elektroenerģiju. 

Kā es varu samazināt īpašumā pie-
ejamo elektrotīkla jaudu?
Piesakiet pieslēguma jaudas sama-
zināšanu klientu portālā www.e-st.lv  

un saņemiet šo pakalpojumu bez 
maksas. Rūpīgi izvērtējiet šī soļa ne-
pieciešamību un ņemiet vērā, ka slo-
dzes atjaunošana ir maksas pakalpo-
jums. Jūsu ērtībām slodzes aprēķina 
kalkulators ir pieejams mājaslapā 
www.sadalestikls.lv.

CITI PIESLĒGUMI
Ko darīt, ja elektrība nepieciešama 
īslaicīgi?
Ja organizējat pasākumu ārpus tel-
pām, iekārtojat āra kafejnīcu vai plā-
nojat būvdarbus īpašumā, kurā nav 
pieslēguma elektrotīklam un šāds 
pieslēgums nepieciešams tikai uz 
laiku, kas nepārsniedz 24  mēnešus, 
pieteikumu īslaicīga pieslēguma ie-
rīkošanai iesniedziet klientu portālā 
www.e-st.lv.

Ko darīt, ja nav pieļaujams elektrī-
bas padeves pārtraukums?
Ja īpašumā esošajām elektroietaisēm 
nav pieļaujami elektrības piegādes 
pārtraukumi, ar ģeneratoru izveido-
jiet autonomu elektroapgādi.

Vairāk informācijas skatiet
www.sadalestikls.lv 

Projektā ikviens Auces novada iedzīvotājs neat-
karīgi no dzīvesvietas var pieteikt SIA “Eco Baltia 
vide” speciālo transportu, kas konkrētā dienā 
piebrauks un paņems izlietoto stikla iepakojumu. 
Pieteikties dalībai “Stikla šķiratlonā” Auces novada 
iedzīvotājiem ir iespējams līdz 2. septembrim, un 
to izdarīt ir ļoti vienkārši:
l savāciet mājās visas izlietotās, vecās un nevaja-

dzīgās burkas un pudeles;
l zvaniet SIA “Eco Baltia vide” pa tālruni 26154123 

vai rakstiet vēstuli uz e-pastu stikls@ecobal-
tiavide.lv un piesakiet savu adresi “Stikla šķi-
ratlonam”, kā arī norādiet aptuveno stikla 
iepakojumu apjomu un atstājiet savu kontakt- 
informāciju.
13. septembrī speciālais transports pieteiktajās 

adresēs paņems stikla iepakojumu Auces novadā, 
kam jābūt ievietotam maisos vai kastēs un kas jā-
atstāj SIA “Eco Baltia vide” darbiniekiem pieejamā 
vietā. Pašiem atrasties klāt savākšanas laikā nav 
nepieciešams, bet vēlams nodrošināt darbinie-
kiem ērtu piekļuvi maisiem ar iepakojumu.

Stikla taras izvešanas laikā katra pieteiktā adre-
se tiks automātiski reģistrēta dalībai loterijā, kurā 
tiks izlozētas 2 veikalu “top!” dāvanas 20 eiro vēr-
tībā. Bet dāvanu karti 30 eiro vērtībā saņems ak-
cijas dalībnieks, kurš būs sašķirojis visvairāk stikla 
pudeļu un burku (kg).

“Pagājušā gada beigās veicām pilotprojek-
tu Pļaviņu novadā, kas parādīja, ka viensētu 
iedzīvotāju nevajadzīgā stikla iepakojuma “uz-
krājums” ir diezgan liels. Pļaviņās kopā pārstrā-
dei iedzīvotāji nodeva 6,66  tonnas 
pudeļu un burku. Vidēji viena māj-
saimniecība projekta laikā nodeva 
148 kilogramus stikla. Tas ir liels ap-

joms, no kura daudziem nav nemaz tik vienkārši 
atbrīvoties atkritumu šķirošanas infrastruktūras 
pieejamības un transporta trūkuma dēļ. Cilvēki 
bija priecīgi par iespēju ērti un dabai draudzīgi 
atbrīvoties no liekās taras. Tāpēc SIA “Eco Baltia 
vide” šādu iespēju šogad piedāvās arī citām paš-
valdībām, lai reģionu viensētu iedzīvotāji varētu 
ērti atbrīvoties no uzkrātajām burkām un pude-
lēm. Mums ir prieks un gandarījums, ka projektā 
iesaistījies arī Auces novads,” norāda SIA “Eco 
Baltia vide” direktors Jānis Aizbalts. 

AS “Latvijas Zaļais punkts” direktors Kaspars 
Zakulis: “Stikla iepakojums ir smagākā sastāvdaļa 
sadzīves atkritumos, ko ir iespējams veiksmīgi pār-
strādāt, saudzējot dabas resursus jauna iepakoju-
ma ražošanai. Pavisam Latvijā tirgū gadā nonāk 
gandrīz 55 000 tonnas stikla pudeļu un burku, bet 
tikai 36  000  tonnas tiek sašķirotas un nonāk pār-
strādē. Pagājušā gada beigās sadarbībā ar SIA “Eco 
Baltia vide” veicām pilotprojektu Pļaviņu novadā, 
lai pārbaudītu, cik pieprasīta un efektīva būtu ie-
dzīvotājiem nevajadzīgās stikla taras izvešana no 

privātmājām. Pārliecinājāmies, ka liekā 
stikla iepakojuma uzkrājumi privātmājās 
un lauku mājās ir apjomīgi un cilvēki īsti 
nezina, kur no tiem atbrīvoties dabai drau-
dzīgā veidā. Tādēļ nolēmām šogad rīkot 
Vislatvijas “Stikla šķiratlonu”, iesaistot vi-
sas pašvaldības, lai palīdzētu cilvēkiem 

atbrīvoties no liekās taras. Tas ir vēl viens preventī-
vais pasākums, lai saglabātu mūsu apkārtējo vidi 
tīru un dabā mēs arvien retāk redzētu atkritumu un 
stikla burku kalnus.”

Līdz šim Vislatvijas “Stikla šķiratlonā” jau pie-
teikušās 24 pašvaldības; vairākās akcija jau ir no-
slēgusies. Pašvaldībā, kurā iedzīvotāji būs sašķi-
rojuši un nodevuši lielāko apjomu stikla, notiks 
Vislatvijas šķiratlons ar treneri Viktoriju. “Stikla 
šķiratlons” jau ir beidzies vairākos novados: 
Tērvetes novadā tika savākta 5,81  tonna stikla,  
Vecumnieku novadā  – 11,31  tonna, Salaspils 
novadā  – 2,6  tonnas, Siguldas novadā  – 
10,07  tonnas, Olaines novadā  – 2,25  tonnas, 
Lielvārdes novadā – 4,66 tonnas, Babītes nova-
dā – 2,07 tonnas, Jēkabpils novadā – 9,52 ton-
nas, Bauskas novadā  – 4,9  tonnas un Krustpils 
novadā – 7,56 tonnas stikla. Pavisam “Stikla šķi-
ratlonā” jau ir savāktas 60,75 tonnas stikla taras.

Saskaņā ar Eiropas Savienības (ES) izvirzītajiem 
mērķiem Latvijai, tāpat kā citām ES valstīm, līdz 
2020.  gadam ir jāsavāc un jānodod pārstrādei 
68% no Latvijā nolietotā stikla. Bieži vien stikla 
savākšanas konteineru trūkuma dēļ stikls no-
nāk kopējos sadzīves atkritumu konteineros, kas 
apgrūtina to atlasīšanu un nodošanu atkārtotai 
pārstrādei. Tāpēc SIA “Eco Baltia vide” sadarbībā ar 
AS “Latvijas Zaļais punkts” piedāvā pašvaldībām 
iespēju pieteikties bez maksas stikla šķirošanas 
konteineriem, kā arī alternatīvus centralizētus ri-
sinājumus, lai pārstrādei derīgie atkritumi neno-
gultu šķūnīšos, netiktu aprakti kopā ar sadzīves 
atkritumiem un nenonāktu mežos vai grāvmalās.

Plašāka informācija par “Stikla šķiratlonu” ir pie-
ejama mājaslapā www.ecobaltiavide.lv. 

Papildu informācija:
Daiga Buča, preses sekretāre

(tālrunis 26588715, 
e-pasts daiga.buca@ecobaltia.lv) 
www.zalais.lv, www.skiratlons.lv,

www.ecobaltiavide.lv

No idejas līdz elektrības pieslēgumam: ar ko sākt?
Ja esat iegādājies zemi un gatavojaties būvēt savu sapņu māju vai arī 
vēl tikai lūkojaties pēc nekustamā īpašuma, iespējams, apsverat domu 
par jauna elektrības pieslēguma ierīkošanu. Kā pie tāda tikt? Cik laika 
un naudas būs vajadzīgs? – Lūk, atbildes uz šiem un vairākiem citiem 
jautājumiem, kas jums palīdzēs vienkārši un ērti īstenot ideju par jau-
na elektrības pieslēguma ierīkošanu jūsu īpašumā.

Piedalies “Stikla šķiratlonā” 
un bez maksas atbrīvojies no liekās stikla taras!
Vides apsaimniekošanas uzņēmums SIA “Eco Baltia vide” sadarbībā AS “Latvijas Zaļais 
punkts” un veikaliem “top!” aicina piedalīties Vislatvijas “Stikla šķiratlonā”. Katram, kuram 
privātajā vai lauku mājā sakrājušās izmantotas un nevajadzīgas stikla burkas vai pudeles, 
tagad ir iespēja tās bez maksas nodot savā dzīvesvietā. Visi projekta dalībnieki piedalīsies 
arī izlozē, kurā varēs laimēt veikala “top!” dāvanu kartes.BĒNĒ 20. jūlijā:

l Uskuru kapos plkst. 11.00;
l Krūškalnes kapos 

plkst. 12.00;
l Gailīšu kapos plkst. 13.00;
l Ciroles kapos plkst. 14.00.

LIELAUCĒ 3. augustā:
l Lielauces kapos plkst. 14.00.

VĪTIŅOS 3. augustā: 
l Vīkstrautu kapos  

plkst. 15.00.

AUCĒ 10. augustā:
l Vecajos Lāčkalna kapos  

plkst. 13.00;
l Jaunajos Lāčkalna kapos  

plkst. 14.00;
l Sniķerkalna kapos  

plkst. 15.00.

ĪLĒ 4. augustā: 
l Īles kapos plkst. 14.00. 
 (Īles ev. lut. draudzes 
 kapusvētkus vadīs 
 evaņģēlists Jānis Erno)

UKROS 17. augustā:
l Mešķu kapos plkst. 13.00;
l Lūlaišu kapos plkst. 14.00;
l Nesavas kapos plkst. 15.00.

(Kapusvētkus vadīs  
Vecauces ev. lut. draudzes  
evaņģēlists Jānis Spudas,  
muzikālais pavadījums –  
Ingrīda Petrauska)

VECAUCES 
EVAŅĢĒLISKI LUTERISKĀS 
DRAUDZES KAPUSVĒTKI 

2019. GADĀ

https://www.e-st.lv/lv/private/pieteikt-pakalpojumu/st-pieslegumi/jauns-pieslegums/
https://www.sadalestikls.lv/klientiem/tarifi/slodzes-aprekina-kalkulators-2/
https://www.e-st.lv/lv/private/pieteikt-pakalpojumu/st-pieslegumi/jauns-pieslegums/
https://www.e-st.lv/lv/private/pieteikt-pakalpojumu/st-pieslegumi/jauns-pieslegums/
https://www.e-st.lv/lv/private/pieteikt-pakalpojumu/st-pieslegumi/jauns-pieslegums/
https://www.sadalestikls.lv/klientiem/tarifi/slodzes-aprekina-kalkulators-2/
https://www.e-st.lv/lv/private/pieteikt-pakalpojumu/st-pieslegumi/jauns-pieslegums/
https://www.sadalestikls.lv/klientiem/pieslegumi/citi-elektroenergijas-pieslegumi/
http://www.sadalestikls.lv
mailto:stikls@ecobaltiavide.lv
mailto:stikls@ecobaltiavide.lv
http://www.ecobaltiavide.lv
mailto:,%20e-pasts%20daiga.buca@ecobaltia.lv
mailto:,%20e-pasts%20daiga.buca@ecobaltia.lv
http://www.zalais.lv
http://www.skiratlons.lv
http://www.ecobaltiavide.lv
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Kā izskaidrot cilvēkiem  – kas ir dzies-
ma un dziesminieki? Iespējams, ar pašu 
dziesminieku teikto: “No savas tautas 
un tās dziesmas nākdams, dziesminieks 
viens ar savu balsi un instrumentu iz-
dzied savu laikmetu no tiem senajiem, 
teiksmainajiem līdz mūsu virspusē stei-
dzīgi racionālajiem, bet dzīlē ne mazāku 
brīnumu un iedvesmas piepildītajiem 
laikiem. Dziesminieks ir tas, kurš ir savs 
un pats, būdams daļa no tautas, tās gara 
un vērtību mēra...”

20.  jūlijā Īlē notiks Latvijas dziesminieku 
saiets, kas sāksies plkst.  13.00 ar talku Īles 
baznīcā, kur mūziķi un talcinieki sakops ap-

kārtni, bet plkst.  20.00 vakarā Īles estrādē 
sāksies dziesminieku koncerts, kurā pieda-
līsies Haralds Sīmanis, Valdis Atāls, Raimon-
da Vazdika, Anta Eņģele, Arnis Miltiņš, Ilze 
Grunte, Uldis Ozols, dzejnieki Leons Briedis, 
Arvīds Ulme un daudzi citi. Īles estrādes par-
kā notiks Aivara Neibarta dzejas lasījumi un 
dokumentālās filmas par dziesminieku kustī-
bas pirmsākumiem pirmizrāde. Noslēgumā – 
nakts dejas un sadziedāšanās pie ugunskura.

Dziesminieku kustības pirmsākumi ir ro-
dami pagājušā gadsimta 70. un 80.  gados, 
kad H.  Sīmaņa, V.  Atāla un citu mūsdienās 
populāru dziesminieku vadībā notika ne-
formālas talkas, kurās aktīvisti kopā ar vietē-
jiem cilvēkiem atjaunoja baznīcu un muižu 

jumtus, lai saglabātu šīs ēkas nākamajām 
paaudzēm. Šīs talkas vienmēr noslēdzās ar 
ugunskuru, pie kura tika dziedātas dzies-
mas un runāts par latvietību. No šīs talku 
kustības pakāpeniski izauga liela daļa Lat-
vijas neatkarības cīnītāju. Tādēļ 2019. gadā 
esam nolēmuši atjaunot šo tradīciju – talka 
un kopā būšana, kas vainagojas ar dziesmu 
un sevis kā tautas apzināšanos. 

Svarīga informācija!
Negaisa laikā koncerts notiks Īles Tautas 
namā. Būs pieejamas telšu vietas un auto 
stāvvieta, darbosies bufete. Biļetes cena: 
5 euro (bērniem ieeja – bezmaksas).
Papildinformācija pa tālruni: 26133692.

Bērniem bija unikāla iespēja kopā ar citiem 
vienaudžiem no pārējām Latvijas un Lietu-
vas pārrobežu projektā iesaistītajām paš-
valdībām saturīgi pavadīt laiku un iegūt 
jaunus draugus. 
Nometnē bērni kopīgi pavadīja laiku dažā-
dās radošajās darbnīcās (keramikas, auša-
nas, mākslas, dejas u.c.), kopā spēlēja da-
žādas spēles un apmeklēja dažādas sporta 
nodarbības (peldēšana u.c.). Bērniem bija 
iespēja pašiem veidot tērpus no otrreiz 
pārstrādātā materiāla un piedalīties sav-
starpējās diskusijās. Nometnē bērni iepa-
zina Rokišķu pilsētu un apmeklēja pilsētas 
svētkus.

Paldies nometnes rīkotājiem – Rokišķu 
Jauniešu centram, Sociālā dienesta vadī-
tājai Evitai Mežulei un pārējiem darbinie-
kiem par sadarbību ar bērnu vecākiem un 
atbalstu, lai viņu atvases varētu piedalīties 
nometnē! Īpašs paldies Laurai Dauginovi-
čai, kura uzņēmās būt bērnu brīvprātīgā 
pavadone visu šo vasaras nometnes laiku.

Vasaras nometne “Nature is our home” 
ir viena no Interreg V-A Latvijas – Lietuvas 
pārrobežu sadarbības programmas 2014.–
2020. gadam projekta LLI-317 “Sociālo pa-
kalpojumu pieejamības un kvalitātes uzla-
bošana Vidusbaltijas reģionā” (SocQuality) 
aktivitātēm. Vasaras nometni rīkoja pro-

jekta partneris no Rokišķu pašvaldības –  
Rokišķu Jauniešu centrs. Projektā piedalās 
arī partneri no Zemgales plānošanas reģio-
na, Auces, Dobeles, Jaunjelgavas un Vie-
sītes pašvaldībām Latvijā un Kretingas un 
Jonišķiem Lietuvā.

Šī publikācija ir sagatavota ar Eiropas 
Savienības finansiālo atbalstu. Par šīs pub-
likācijas saturu pilnībā atbild Auces novada 
pašvaldība, un tā nekādos apstākļos nav 
uzskatāma par Eiropas Savienības oficiālo 
nostāju.

Ilmārs Matvejs,
Attīstības nodaļas vadītājs

Sociālo palīdzību sniedz pēc materiālo re-
sursu – ienākumu un īpašuma – novērtēša-
nas, individuāli paredzot katra klienta līdz-
darbību atbilstoši “Sociālo pakalpojumu 
un sociālās palīdzības likumā” noteiktajam.

Saskaņā ar 30.03.2010. Ministru kabineta no-
teikumiem Nr. 299 “Noteikumi par ģimenes 
vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par 
trūcīgu” ģimene (persona) atzīstama par trū-
cīgu, ja tās vidējie ienākumi katram ģimenes 
loceklim mēnesī pēdējos trijos mēnešos ne-
pārsniedz 128,06 euro.

Lai saņemtu trūcīgas ģimenes (personas) 
statusu, personai ir jāvēršas Sociālajā dienestā 
un jāiesniedz iesniegums un deklarācija. Dek-
larācijā jānorāda šādi ģimenes (personas) ienā-
kumi un saņemtie maksājumi:
l ienākumi no darba un saimnieciskās darbī-

bas un citi ienākumi, un saņemtie maksāju-
mi par pēdējiem pilniem trijiem kalendāra 
mēnešiem;

l neregulāri ienākumi (tai skaitā ienākumi no 
sava īpašuma atsavināšanas) un citi ienāku-
mi, un saņemtie maksājumi par 12 kalendā-
ra mēnešiem;

l persona, kura ir saimnieciskās darbības 
veicēja, reizē ar iesniegumu iesniedz izziņu 
par ienākumiem no saimnieciskās darbī-
bas. Iesniedzējs, kurš ir darba ņēmējs, dek-
larācijai pievieno darba devēja izziņu par 
darba samaksu;

l pievienots izraksts no katra atvērtā kredī-
tiestādes maksājuma vai pasta norēķinu sis-
tēmas konta par pēdējo pilno triju kalendāra 
mēnešu ienākumiem un saņemtajiem mak-
sājumiem.
Šie noteikumi arī paredz, ka ģimenes (per-

sonas) īpašumā drīkst būt:
l nekustamais īpašums vai tā daļa, kurā savu 

dzīvesvietu deklarējis un dzīvo iesniedzējs 
un pārējās personas, kurām ir kopīga saim-
niecība ar iesniedzēju;

l zemes īpašums, kas kopā ar nekustamā īpa-
šuma sastāvā esošo zemi nepārsniedz 5 hek-
tārus ģimenei (personai);

l bērna nekustamais īpašums un naudas lī-
dzekļu uzkrājumi kredītiestādēs, ja nav bā-
riņtiesas atļaujas ar tiem rīkoties;

l kustamā manta – mehāniskie transportlī-
dzekļi – ne vairāk kā viena vienība ģimenei 
(personai);

l skaidras naudas līdzekļu uzkrājums un nau-
das līdzekļu uzkrājums vai atlikums kredī-
tiestādē, vai pasta norēķinu sistēmā, kas 
veidojies no ienākumiem vai kontā saņem-
tajiem maksājumiem (tai skaitā atgūtais 
parāds, citas personas sniegtais materiālais 
atbalsts konkrētam mērķim), kas pārskata 
perioda beigās nepārsniedz 128,06 euro ģi-
menei (personai).

Evita Mežule,
Sociālā dienesta vadītāja

AUCES MŪZIKAS SKOLA 
AICINA DARBĀ 
DIREKTORA VIETNIEKU/-CI 
Prasības pretendentiem
Izglītība, prasmes un pieredze. Izglītība:
l augstākā profesionālā, pedagoģiskā.
l valsts valodas prasme – augstākais  

līmenis.
Vēlamās prasmes:
l svešvalodu prasmes;
l prasme strādāt ar datoru;
l labas komunikācijas un sadarbības 

prasmes;
l pedagoģiskā darba pieredze ne mazāka 

par 3 gadiem.
Darba pienākumi:
l veidot pozitīvu sadarbības vidi;
l nodrošināt kvalitatīvu izglītības procesa 

organizāciju un norisi skolā;
l organizēt, vadīt un kontrolēt izglītības 

programmu un skolotāju darbu izglītī-
bas programmu īstenošanā;

l piedalīties audzēkņu mācību sasniegu-
mu novērtēšanā – ieskaitēs, mācību kon-
certos, eksāmenos un citos pasākumos, 
apkopot un izvērtēt to rezultātus;

l patstāvīgi pilnveidot savu izglītību  
un piedalīties profesionālās pilnveides 
(tālākizglītības) kursos, semināros u.c.).

Pieteikuma vēstuli un CV lūdzam sūtīt līdz 
2019. gada 30. augustam uz e-pastu intars.
grinbergs@skola.auce.lv.
Alga: no 380 euro mēnesī (bruto).

SIA “Spectre Latvia” ir Dānijā 
dibināta ģimenes uzņēmuma 
neatņemama sastāvdaļa, kas 
lepojas ar pieredzi un tradī-
cijām divās paaudzēs, nodarbinot vairāk 
nekā 1000 darbiniekus pasaulē.
Uzņēmums specializējas aktīvās atpūtas 
un sporta apģērbu ražošanā un jau vai-
rāk nekā 16 gadus saviem darbiniekiem 
sniedz papildu stabilitātes garantijas un 
izaugsmes iespējas. 

UZŅĒMUMS AICINA 
SAVAM KOLEKTĪVAM AUCĒ 
PIEVIENOTIES PROFESIONĀLAS 
ŠUVĒJAS (-US) AR IEPRIEKŠĒJU 
DARBA PIEREDZI
Uzņēmums nodrošina: 
l motivējošu, stabilu un regulāru atal-

gojumu;
l sociālās garantijas (nodokļu nomaksa, 

apmaksāts atvaļinājums u.c.); 
l kvalifikācijas paaugstināšanas iespējas;
l labiekārtotu darba vidi, mūsdienīgu dar-

ba aprīkojumu;
l transporta izdevumu kompensāciju (ja 

tāda nepieciešama nokļūšanai uz/no 
darba);

l jauku kolektīvu un kopīgus sociālus pa-
sākumus;

l un citus labumus.
Interesentiem lūgums zvanīt pa tālruni: 
29157413 (Gints) vai pieteikties e-pastā 
darbs@spectre.lv ar norādi “Šuvējas darbam 
Aucē”. Darbavieta: Aucē, Miera ielā 27.

VAKANCES

Auces pasta nodaļai Raiņa ielā 19, Aucē, 
ir mainīts tālruņa numurs – 

turpmāk pasta nodaļu būs iespējams 
sazvanīt pa tālruni: 25700016.

Darba laiks: 
P., C.: 8.00–18.00;

O., T., Pk.: 8.00–16.00.

Auces novada Sociālais dienests informē PASĀKUMI NOVADĀ
AUCĒ
(Rita Barona, tālrunis: 26168132) 
l 16. augustā plkst. 22.00 Auces estrādē zaļum-

balle ar grupas “Apvedceļš” solistu Jāni Krūmiņu. 
Ieejas maksa 5 euro.

l 18. augustā plkst. 16.00 Auces novada Kultūras 
centrā Latvijas Jauniešu pūtēju orķestra koncerts. 
Galvenais diriģents – Jānis Puriņš. Bezmaksas ieeja.

BĒNĒ
(Ingrīda Rozenfelde, tālrunis: 28295001)
l 10. augustā Bēnes Sporta svētki. Noslēguma 

apbalvošanā dziedās šova “X Faktors 2017” finā-
lists, konkursa “Supernova 2019” pusfinālists Aivo 
Oskis. Ballē muzicēs grupa “Atestāts” no Rūjienas. 
Sporta un izklaides norišu programmu lūdzu ska-
tīt afišās un Auces novada mājaslapā!

l 18. augustā plkst. 16.00 Bēnes estrādē Bauskas 
Tautas teātra greizsirdības komēdija “Pildspalva”. 
Režisors – Edvīns Hegenbarts. Ieejas maksa 2 euro.

l 31. augustā Bēnes estrādē diskotēka. Ieejas 
maksa 2 euro.

UKROS
(Gunta Razdovska, tālrunis: 67329236)  
l 11. augustā plkst. 16.00 Ukru estrādē Auces no-

vada Kultūras centra amatierteātra “Kopā” izrāde 
“Antons un vampīri”. Režisore – Lilita Zāmele. Bez-
maksas ieeja.

VĪTIŅOS 
(Raisa Adamaite, tālrunis: 25976679)
l 10. augustā teātru festivāls “Spēlējam, danco-

jam...” Bezmaksas ieeja.

*Informācija par pasākumu sākšanās laiku, 
ieejas maksu var tikt precizēta afišās un novada mājaslapā.

Šomēnes notiks Latvijas dziesminieku saiets Īlē

Auces novada bērni piedalījās 
starptautiskā vasaras nometnē Rokišķos
No 2. līdz 8. jūlijam Rokišķos, Lietuvā, tika organizēta vasaras nometne “Nature is our 
home” (“Daba ir mūsu mājas”), kurā piedalījās 10 līdz 14 gadus veci bērni no dažā-
dām Latvijas un Lietuvas pašvaldībām. Nometnē piedalījās arī četri bērni no Auces 
un Bēnes, to skaitā daži no riska ģimenēm. 
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Auces novada pašvaldības informatīvais izdevums 
“AUCES NOVADA VĒSTIS”. Iznāk reizi mēnesī, para-
sti – trešajā ceturtdienā. Nākamais numurs plānots 
19. septembrī. Jums ir iespēja piedalīties informatīvā 
izdevuma tapšanā un pastāstīt par interesantiem 
 notikumiem, faktiem un cilvēkiem plašākai sabiedrībai, 
iesūtot materiālus līdz katra mēneša 1. datumam uz 
e-pastu gita.steinberga@dome.auce.lv vai zvanot uz 
tālruni 22024489. Izdevums 3000 eksemplāros. Dator-
salikums – SIA “Rīgas Apriņķa Avīze”.

A P S V E I C A M !

Ir jūnijs aizvēris vārtus, 
kad visskaistāk daba zeļ.

Aiz baltajiem jasmīnu dārziem 
jūlijs vasarai vārtus ver.

Tas liepziedu dārzā to ieved, 
kas smaržīgiem ziediem bērts,

Un medaini saldo smaržu 
vasara kāri tver.

Tad aicina ogu dārzā, 
kā brošas tur zemenes mirdz,
Un sārtas jāņogu krelles jūlijs 

vasarai dāvā no sirds.
Ai, vasara, draudzene mana,

teic jūlijs, kad skrējiens tam rimst. 
Tu ciešāk turies pie saules stara un stāj 

vien tad, kad brālis rudens dzims.
/S. Rēfelde/

Gaišas domas, stipru veselību 
un mundru ikdienas soli 

jūnija jubilāriem vēl Auces novada 
pašvaldība, īpaši suminot:

DZIDRU STANKEVICU 
91 gada jubilejā Ukros,

DZIDRU VAINORI 91 gada jubilejā Aucē,
LEOKĀDIJU DENISKEVIČU 

90 gadu jubilejā Aucē, 
VELTU VECVAGARI 90 gadu jubilejā Bēnē,
AGRI BLUMBERGU 84 gadu jubilejā Aucē,
ELMU DAMBERGU 84 gadu jubilejā Bēnē,
ANTONU LOGINU 80 gadu jubilejā Bēnē,

JĀNI KINDZULI 80 gadu jubilejā Aucē. 

Gribu tev dāvināt rīta rasu,
Kas kā dimanti smilgās mirdz,

Pļavu dzeltenu pieneņu pilnu, -
Katra maza saulītes sirds.

Gribu tev dāvināt mākoņus baltus,
Kas ik mirklim vieglumu dod,
Vēja siltos un maigos glāstus,
Kuros tu prieku un mieru rod.

/I. Špillere/

Sirsnīgi sveicam Auces novadā 
deklarētos jūnija jaundzimušos: 

ANDREJU Aucē, 
ALEKSU Bēnes pagastā,
DENISU Vītiņu pagastā 

un viņu ģimenes!

I N T E R V I J A

Apsveicam!

Apsveicam
seniorus!

Lai arī pēc vidējā mūža ilguma 
(74 gadi) Latvija ir viena no pēdē-
jām Eiropas Savienībā un pasaulē 
ieņem zemāk par 80.  vietu, simt-
gadnieku fenomens mūs tomēr 
nav «apgājis». Vairākās intervijās 
minēts, ka nevienam Latvijas simt-
gadniekam dzīve nav bijusi viegla, 
viņi rūdījušies grūtībās. Galvenais 
bijis darbs  – visi smagi strādājuši, 
piedzīvojuši arī dažādas dzīves liks-
tas, kas nav brīnums, ņemot vērā 
vēsturiski smagos laikus, kas Latvi-
jā bija jāpārdzīvo. Arī mūsu novadā 
mums līdzās ir kundze, kurai šogad 
maijā apritējuši 105  gadi. Viņas 
mundrums ir apbrīnojams, un žirg-
tais ikdienas solis neliecina, ka aiz 
muguras jau tik daudz gadu – viņa 
ir pati vecākā iedzīvotāja novadā. 
Lai uzzinātu vairāk par viņas ikdie-
nu un uzklausītu atmiņas, “Auces 
Novada Vēstis” devās pie LIDIJAS 
ZĪLES uz Vītiņu pagasta “Brīdēgu” 
mājām. Dažas atmiņas palīdz at-
svaidzināt meita Laima, taču Lidi-
jas kundzes skaidrais prāts ir apbrī-
nojams – viņa atceras pat jaunības 
laiku pantiņu par kaimiņu mājām 
un saimniecēm…

–  Kāds ir Jūsu garā mūža noslē-
pums? 
–  Nekāda noslēpuma jau nav, vien-
kārši godīgi dzīvoju savu dzīvīti, visu 
mūžu strādājot un nesūkstoties par 
visādām likstām. Es slimnīcā esmu 
gulējusi tikai divas reizes! Pie ārstiem 
speciāli neskrēju, laikam tas lauku 
gaiss mani norūdījis. Dakteris saka, 
ka man esot stipra sirds! Mans papus 
jau arī ilgi nodzīvoja: ja nebūtu nejau-
šības dēļ iekritis upītē 96 gados, būtu 
100 gadus sagaidījis! 
–  Jūs šobrīd dzīvojat mājā, kam ir 
vēl senāka vēsture par Jūsu dzīves-
stāstu…
–  Jā, šīs mājas ir manu senču mājas, 
kas pieredzējušas gan abus pasaules 
karus, gan bērnu dzimšanu, gan bē-
das. Mājiņa agrāk bija daudz zemāka, 
ar maziem lodziņiem, man pat ir bil-
de, ko mana meita uzzīmēja pēc ma-
niem nostāstiem (Lidija pasauc meitu 
parādīt zīmējumu). Šajā mājā ir pat 
šķembas no kara laika, tā bija krietni 
nopostīta pēc Otrā pasaules kara, pēc 
kā arī mans paps Fricis, kurš bija gald-
nieks, to pabūvēja augstāku, redz’, te 
pat vecās durvis, ko mans paps taisīja, 
ir palikušas! Jā, un piedzimu es tepat – 
šajā mājā, toreiz jau uz slimnīcu neve-
da dzemdēt! Šī ir viena no vecākajām 
mājām Vītiņu pagastā, varbūt tagad 
pat visvecākā, jo daudzas kaimiņu 
mājas jau ir sabrukušas vai nopostītas. 
Iespējams, šī bija Vītiņu muižas kalpu 
māja, bet meita ir apņēmusies vēl 
braukt uz Rīgu un meklēt papīros, kas 
te kādreiz bijis. 
– Kādas ir Jūsu spilgtākās bērnības 
atmiņas? 
– Daudzas atmiņas jau ir izgaisušas… 
Taču dažus notikumus es ļoti labi at-
ceros, un Laimiņa, mana meita, tās ir 
pierakstījusi, jo ko tad no tādas veči-
ņas vairs var prasīt – es jau esmu vecā-
ka nekā pati Latvija! Es jau agri zaudē-
ju mammu – man bija tikai 6 gadi, kad 
mana mammīte nomira un es paliku 

kopā ar savām māsām. Mani uzau-
dzināja audžumāsiņa: lai jau par sīko 
krupi saukāja, mīlēja jau ar’! Citādi jau 
māsas nebūtu palīdzējušas papam 
tikt galā, kurš šajā mājā ieprecējās pie 
sievas, kurai arī jau bija meita, taču 
pēc mammas nāves paps vairs otr-
reiz neapprecējās – dikti negribēja, lai 
būtu pamāte mājā, tādēļ es un māsas 
visu bērnību un jaunību esam smagi 
strādājušas… Mums bija 34  hektāri 
zemītes, kuros audzējām labību; pro-
tams, bija arī lopi  – vienmēr vismaz 
10  slaucamas govis un, protams, arī 
sakņu dārzs, tādēļ darba vienmēr bija 
pilnas rokas. 
– Kādi bija Jūsu galvenie pienāku-
mi saimniecībā?
– Es darīju pilnīgi visus lauku darbus, 
sākot ar govju slaukšanu un beidzot 
ar lauku aršanu! Atceros – es kā mei-
tēns stāvēju aiz zirga un tik laidu vaļā! 
Mums bija trīs zirgi, skaisti un stal-
ti – vissmukākie zirgi pagastā, un tos 
vācieši mums neatņēma, jo esot dikti 
smuki, toties krievi gan paņēma un 
vietā iedeva vecus kleperus. Divi bija 
pat dižciltīgi zirgi ar iededzinātiem 
burtiem uz sāniem. Lempis, Mudīte 
un Puika – tā viņus sauca; interesanti, 
ka Lempis arī bija ķēvīte! Kāpēc tāds 
vārds iedots, gan nezinu.
Strādāju kā suns  – visu vajadzēja 
paspēt: no rīta pienu uz pienota-
vu aizvest, naktī laukus apstrādāt... 
Mūsu zemē bija smiltis, pirms kara 
bija pat līgums noslēgts, domājām, 
ka nu tik beidzot būsim bagāti, bet 
nekā – viss izputēja, karš visu izjauca, 
un pircēji pazuda!
– Kur Jūs mācījāties skolā? 
– Es mācījos Vītiņu pamatskolā, 14 ga-
dos beidzu sešgadīgo Vītiņu skolu, 
bet pirmās divas klases mācījos Aucē. 
Vītiņu skola tajā laikā bija laba skola – 
to zināja visā apkaimē. Man padevās 
matemātika, bet dziedāšana gan 
ne  – mēs neesam nekādi dziedātāji. 
Es atceros, ka kaimiņš maini kaitināja 
un teica: “Var jau pa gabalu dzirdēt, 
kā “Brīdēgu” “lakstīgala” dzied.” Man 
patika lasīt, arī paps bija liels lasītājs – 
bieži man grāmatas skolai atstāstīja, 
un es viegli varēju pēc tam par tām 
uzrakstīt. Utenē paps grāmatu pakas 
pirka un tik veda mājās, lai ir, ko lasīt. 

Es jau vēl šoziem ar lupu lasīju grāma-
tu! Laikam mazdēlam arī grāmatas ir 
dikti mīļas tagad…, iespējams, tas no 
mums ar papu. 
– Jūs esat pārdzīvojusi divus karus, 
tie noteikti atstājuši neizdzēšamas 
atmiņas…
–  Jā, karus abus es piedzīvoju, bet 
Dieviņš mūs mīlēja un mūs neiz-
sūtīja  – mēs paspējām aizmukt.  
Es piedzimu tieši tad, kad sākās Pir-
mais pasaules karš…, abas reizes 
mājas vajadzēja pamest. Otrreiz 
atgriezāmies nopostītā vietā  – kūts 
bija nopostīta, labi vēl, ka māju varē-
ja saglābt. Kad ienāca krievi, pie mā-
jas, aiz kalniņa bija frontes līnija… 
Mums bija rudzu stati jānogulda, lai 
netraucē šaušanai. Pirmā kara laikā 
dzīvojām aiz Rīgas, bet, kad vajadzē-
ja mukt otro reizi prom 1944. gadā, 
tad dzīvojām gan Tērvetes pusē, gan 
Lietuvā, pie radiem. Kad atgriezā-
mies mājās, logu vairs nebija, bet te 
uz gultas bija glauns zīda deķis – lai-
kam pats virsnieks bija gulējis. 
–  Ar lauksaimniecību varēja labi 
iztikt?
–  Gājis jau ir visādi… Iztikt varēja, 
bet mans paps arī lielos parādos bija 
iekūlies, jo gribēja, lai mēs vienmēr 
paliekam dzīvot šajā mājā. Māja bija 
novēlēta vecākajai meitai, tādēļ, 
lai, viņai precoties, būtu pūrs, paps 
iekūlās parādos, un sitās ar tiem visu 
mūžu. 
–  Jūs ar mūsu dzimto Latviju esat 
vienaudzes. Kādu Jūs to atceraties 
savos jaunības gados? Un kāda 
Jums Latvija šķiet tagad? 
–  Latvija ir skaista! Tāda tā vienmēr 
bijusi! Prezidentu Ulmani visi cienīja 
un mīlēja, viņš mācēja valsti vadīt! 
Tajā laikā mēs uz Rīgu sūtījām gan 
sviestu, gan krējumu! Man paps 
tādu smuku sviesta kasti bija uztaisī-
jis, lai varētu vienu kilogramu akurāt 
sataisīt, tad tādus smukus kantainus 
gabalus Rīgas kundzes pirka! Ulma-
nis gribēja, lai latviešu tauta strādā-
tu! Ulmani tauta mīlēja, smuks pre-
zidents bija! Redzēju viņu arī vaigā, 
kad biju uz vieniem glauniem lauk-
saimnieku svētkiem. Tagad jau arī 
tas Levits smuks, vai ne?! Tagad Lat-
vija ir savādāka  – jauni cilvēki vairs 

tā negrib strādāt, bet bez darba jau 
paēdis nebūsi!
– Jums mājās ir brīnišķīgas gleznas, 
no kurienes tās? 
– Tās ir gan meitas, gan viņas kolēģes 
mammas gleznas un arī otras meitas 
dzīves drauga glezna – tā, ar skaista-
jiem zirgiem! Viņš ir labs mākslinieks! 
Es meitām zīmēju skolas darbus; lai-
kam mums visiem zīmēšana sanāca 
tīri labi. Es pat no papīra zirgu un govi 
mācēju izgriezt! 
– Vai tad sanāca arī atpūsties, kad 
bija jātiek galā ar tik lielu saimnie-
cību?
– Vasarā jau nekāda atpūta nesanāca, 
ziemā gan – tad varējām lasīt, un man 
patika izšūt. Es izšuvu aizkarus, vairā-
kas gleznas esmu sašuvusi krustdūrie-
nā, mans paps kā galdnieks sataisīja 
smukus rāmīšus. 
– Kā Jūs iepazināties ar savu vīru? 
– Viņš bija mans kaimiņš – kalējpui-
sis, bijis arī krievu gūstā, bet, kad at-
griezās, tad sagājām kopā. Viņš bija 
ļoti labs meistars  – ko citi nevarēja 
izdarīt, to viņš varēja! (Lidija parāda 
arī lielu, skaistu izkaltu svečturi, kas 
palicis par piemiņu.) 
– Vai svinējāt arī Jāņus?
–  Svinēja jau gan, bet es nebiju ne-
kāda sabiedrības dāma, pa ballēm 
neskraidīju, drīzāk paliku mājās kā 
Pelnrušķīte… 
– Kad Jūsu mājā ievilka elektrību? 
– Man bija aptuveni 20 gadi, kad paps 
uzdāvināja man pirmo gludekli! Kas 
tie bija par priekiem! Tad sanāk, ka 
elektrība mums bija jau pirms Otrā 
pasaules kara. Atceros, ka bieži klau-
sījāmies radio; televizors gan mums 
bija krietni vēlāk. 
– Ja Jūs varētu pagriezt laiku atpa-
kaļ, kurā dzīves posmā Jūs gribētu 
atgriezties?
– Jaunībā. Lai arī bija ļoti grūti, es to-
mēr gribētu to piedzīvot vēlreiz. Nu 
jau esmu veca, laiks iet, ilgi vairs negri-
bu šai saulē būt, jo viss jau izdzīvots…
– Ko Jūs gribētu novēlēt lasītājiem?
– Esiet veseli un laimīgi!
– Paldies par brīnišķīgo sarunu! Lai 
Jums laba veselība! 

Ar Lidijas kundzi sarunājās 
Gita Šēfere-Šteinberga

“Ulmanis gribēja, lai latvieši strādātu!”

Lidijas kundze jaunībā un tagad.

F
O

TO
: 

N
O

 Ģ
IM

E
N

E
S

 F
O

TO
A

L
B

U
M

A

mailto:gita.steinberga@dome.auce.lv

	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack

